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• Nosso indicador proprietário de serviços às famílias (IGet Serviços) mostrou alta de 2,0% 

m/m-sa. Esse resultado decorre principalmente de Alojamento e Alimentação (2,2%), com o 

segmento de Outros Serviços contribuindo negativamente (-2,9%).   

• O resultado de outubro é a sétima alta consecutiva, reforçando a tendência de 

recuperação desde o recrudescimento da pandemia em março deste ano. O resultado posiciona 

o índice em níveis 21,3% abaixo do patamar pré-pandemia (fevereiro de 2020) e 26,5% abaixo da 

média de 2019. 

• Nosso tracking aponta para alta de 0,3% m/m-sa em outubro. Se confirmado o resultado, 

seria a sétima alta consecutiva do segmento, posicionando o índice 17% abaixo do patamar pré-

pandemia (fevereiro de 2020).  

 

Resultados  

O IGet Serviços cresceu 2,0% m/m-sa em outubro, mostrando leve desaceleração ante o crescimento de 3,0% 

m/m-sa visto em setembro. Trata-se da sétima alta em sequência, reforçando a tendência de recuperação 

após o recrudescimento da pandemia em março deste ano e posicionando o índice em níveis 21,3% abaixo 

do patamar pré-pandemia (fevereiro de 2020) e 26,5% abaixo da média de 2019. Após terminar o 3T21 com 

alta de 19,5% t/t (2T21: +4,5%), o resultado de outubro deixa um carrego estatístico (carryover) de +4,3% t/t 

para o 4T21. Com relação à PMS Famílias, o tracking para outubro aponta alta de 0,3% m/m-sa, posicionando 

o índice 17% abaixo do patamar pré-pandemia. Para setembro, nosso tracking aponta para alta de 0,6%.Para 

detalhes sobre o cenário de atividade econômica do Santander, consulte nosso último relatório1. 

Figura 1 – Tabela IGet Serviços  
 

 
 

                 Fonte: Santander. Dessazonalização utilizando a especificação oficial do IBGE. 
 
 
 

                                                 
1  Santander Brasil – “Chartbook – Downgrading the Estimate for 2022 and 2023” – (05/nov/21) – Disponível no “link” (em inglês): 
https://bit.ly/Std-chart-econact-nov21 

Pesos % m/m % a/a % m/m % a/a

Serviços às  Famílias  100% 3,0 11,2 2,0 0,9

Alojamento e Alimentação 84% 2,4 13,0 2,2 2,3

Outros Serviços às Famílias 16% -1,9 4,3 -2,9 -4,5

IGet

set-21 out-21

https://bit.ly/Std-chart-econact-nov21
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Figura 2.A. – IGet Serviços (sa)  Figura 2.B. – IGet x PMS Famílias* (sa, % m/m) 

  

  

 

Fonte: Santander. 

  

Fonte: IBGE, Santander. *Os dois últimos valores da PMS são 

estimativas com base no IGet.  

 

Figura 3.A. – IGet x PMS Famílias (sa) 
 

Figura 3.B. – IGet x PMS Famílias (nsa, % a/a) 
         

  
 

Fontes: IBGE, Santander. 

 

Fontes: IBGE, Santander. 

 
 

Figura 4 - Tabela de Tracking da PMS  
 

 

             

           Fontes: Santander, IBGE. 
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 IGet Serviços  PMS Famílias

Pesos set-21 out-21 set-21 out-21

Serviços às  Famílias  100% 0,6 0,3 31,0 20,5

Alojamento e Alimentação 84% 1,0 0,2 32,3 21,0

Outros Serviços às Famílias 16% 0,5 -0,1 12,3 15,0

Preliminar PMS

% m/m % a/a
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CONTACTS / IMPORTANT DISCLOSURES 

Brazil Macro Research 
Ana Paula Vescovi* Chief Economist anavescovi@santander.com.br 5511-3553-8567 
Mauricio Oreng* Head of Macro Research mauricio.oreng@santander.com.br 5511-3553-5404 
Jankiel Santos* Economist – External Sector jankiel.santos@santander.com.br 5511-3012-5726 
Ítalo Franca* Economist – Fiscal Policy italo.franca@santander.com.br 5511-3553-5235 
Daniel Karp Vasquez* Economist – Inflation daniel.karp@santander.com.br 5511-3553-9828 
Tomas Urani* Economist – Global Economics tomas.urani@santander.com.br 5511-3553-9520 
Lucas Maynard* Economist – Economic Activity lucas.maynard.da.silva@santander.com.br 5511-3553-7495 
Felipe Kotinda* Economist – Commodities felipe.kotinda@santander.com.br 5511-3553-8071 
Gabriel Couto* Economist – Special Projects gabriel.couto@santander.com.br 5511-3553-8487 
Fabiana Moreira* Economist – Credit fabiana.de.oliveira@santander.com.br 5511-3553-6120 
Gilmar Lima* Economist – Modeling gilmar.lima@santander.com.br 5511-3553-6327 

Global Macro Research 
Maciej Reluga* Head Macro, Rates & FX Strategy – CEE maciej.reluga@santander.pl 48-22-534-1888 

Juan Cerruti * Senior Economist – Argentina jcerruti@santander.com.ar 54 11 4341 1272 

Ana Paula Vescovi* Economist – Brazil anavescovi@santander.com.br 5511-3553-8567 

Juan Pablo Cabrera* Economist – Chile jcabrera@santander.cl 562-2320-3778 

Guillermo Aboumrad* Economist – Mexico gjaboumrad@santander.com.mx 5255-5257-8170 

Piotr Bielski* Economist – Poland piotr.bielski@santander.pl 48-22-534-1888 

Mike Moran Head of Macro Research, US mike.moran@santander.us 212-350-3500 

Fixed Income Research 
Juan Arranz* Chief Rates & FX Strategist – Argentina jarranz@santanderrio.com.ar 5411-4341-1065 

Mauricio Oreng* Senior Economist/Strategist – Brazil mauricio.oreng@santander.com.br 5511-3553-5404 

Juan Pablo Cabrera* Chief Rates & FX Strategist – Chile jcabrera@santander.cl 562-2320-3778 

Equity Research 
Miguel Machado* Head Equity Research Americas mmachado@santander.com.mx 5255 5269 2228 

Alan Alanis* Head, Mexico aalanis@santander.com.mx 5552-5269-2103 

Andres Soto Head, Andean asoto@santander.us 212-407-0976 

Claudia Benavente* Head, Chile claudia.benavente@santander.cl 562-2336-3361 

Walter Chiarvesio* Head, Argentina wchiarvesio@santanderrio.com.ar 5411-4341-1564 

Mariana Cahen Margulies* Head, Brazil mmargulies@santander.com.br 5511-3553-1684 
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Bloomberg SIEQ <GO> 
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Este material foi preparado pelo Banco Santander (Brasil) S.A. e não constitui uma oferta ou solicitação de oferta para aquisição de 
valores mobiliários. Ele pode conter informações sobre eventos futuros e estas projeções/estimativas estão sujeitas a riscos e 
incertezas relacionados a fatores fora de nossa capacidade de controlar ou estimar precisamente, tais como condições de mercado, 
ambiente competitivo, flutuações de moeda e da inflação, mudanças em órgãos reguladores e governamentais e outros fatores que 
poderão diferir materialmente daqueles projetados. A informação nele contida baseia-se na melhor informação disponível, recolhida 
a partir de fontes oficiais ou críveis. Não nos responsabilizamos por eventuais omissões ou erros. As opiniões expressas são as 
nossas opiniões no momento. Reservamo-nos o direito de, a qualquer momento, comprar ou vender valores mobiliários 
mencionados. Estas projeções e estimativas não devem ser interpretadas como garantia de performance futura. O Banco Santander 
(Brasil) S.A. não se obriga em publicar qualquer revisão ou atualizar essas projeções e estimativas frente a eventos ou circunstâncias 
que venham a ocorrer após a data deste documento. Este material é para uso exclusivo de seus receptores e seu conteúdo não 
pode ser reproduzido, redistribuído, publicado ou copiado de qualquer forma, integral ou parcialmente, sem expressa autorização 
do Banco Santander (Brasil) S.A. ©2020 Banco Santander (Brasil) S.A. Direitos reservados.    
 

 
 
 
 

 
 


